Утвержден постановлением

администрации Тотемского муниципального района

от 04.05.2012  № 295.
Комплекс мер 

по модернизации системы общего образования 

Тотемского муниципального района в 2012 году 
I. Текущее состояние системы общего образования района.

Система образования Тотемского муниципального района представлена дошкольным, общим и дополнительным образованием.
В структуре муниципальной системы общего образования  18 общеобразовательных школ, в т.ч. 8 средних, 8 основных школ, 2 начальные школы - детские сады со стабильным контингентом более 2,5 тыс. обучающихся. Образовательные учреждения, педагогические работники активно участвуют в приоритетном национальном проекте «Образование». За 6 лет участвовало 10 образовательных учреждений и 37 педагогических работников. Полученные результаты представлены в таблице 1. 
                                                                                                                                                                    Таблица 1
	Год
	Образовательное учреждение
	Педагогические работники

	
	
	Учителя
	Учителя физической культуры
	Педагоги дополнительного образования

	2006
	2
	4
	
	

	2007
	1
	1
	1
	1

	2008
	1
	4
	
	1

	2009
	-
	2
	
	

	2010
	-
	2
	
	

	2011
	2
	2
	
	


По итогам получено вознаграждение за участие в конкурсах:
- образовательных учреждений – 6500,0 тыс.руб., в т.ч. школ -  6 млн.руб., детских садов – 500 тыс.руб.;
- педагогических работников – 7650,0 тыс.руб.;
- за классное руководство – 18319507,68 тыс.руб.

         Кроме того, в рамках ПНПО получено автобусов 4 ед., вследствие чего увеличилось на 1,3 % по сравнению с 2009 годом количество детей, которым организован ежедневный подвоз в школу.

         По итогам участия в конкурсах различного уровня дети района награждены более 200 дипломами и грамотами.

         Обеспечен доступ к сети Интернет во всех школах района. Состояние школьных сайтов по исполнению требований информационной доступности составляет 100%. 

          Результаты независимой оценки на ступени среднего (полного) общего образования имеют положительную тенденцию.
           На ступени основного общего образования по результатам государственной (итоговой) аттестации качество обучения по математике и русскому языку составило 100%.

         По итогам социологического исследования с 2009 года удовлетворенность качеством общего образования родителей составила в 2010 году – 95,1%, в 2011 году – 96,4%.

         Модернизация системы общего образования в 2010-2011 годах в районе проводилась в соответствии с основными направлениями национальной образовательной инициативы «Наша новая школа».

1. Переход на новые образовательные стандарты осуществляется с 1 сентября 2010-2011 учебного года. В 2011-2012 уч.году в условиях введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования (ФГОС НОО) обучается в 1-х классах (252 чел.) или 25,7% обучающихся 1-4 классов.      Прошли  курсы повышения квалификации для работы в соответствии с ФГОС НОО:
18 руководителей - 100 %

12 зам.руководителей - 100 %

29 учителей начальных классов (1 класс) - 100%

учителей:

музыки – 10 чел.
физ.культуры – 7 чел.
информатики – 3 чел.

иностр .языка –  4 чел.
       Удельный вес численности обучающихся 1 классов, которым обеспечена возможность пользоваться учебным оборудованием для фактических работ в соответствии с ФГОС, 46% от общего кол-ва обучающихся I ступени.

2. Развитие системы поддержки талантливых детей.
Основная задача на 2010-2011 годы – это выявление и поддержка талантливых детей через активное участие в олимпиадном движении, конкурсах.  Создана эффективная система участия в олимпиадном движении по краеведению.
Результаты представлены в таблицах 2,3,4.

      Участие обучающихся Тотемского муниципального района во всероссийской олимпиаде  школьников.

        Таблица 2
	Год
	Муниципальный этап
	Региональный  этап

	
	участников
	дипломов
	участников
	дипломов
	грамот

	2009
	512
	103
	28
	6
	3

	2010
	545
	84
	34
	5
	4

	2011
	562
	84
	23
	-
	5

	2012
	
	
	25
	2
	3


Участие обучающихся Тотемского муниципального района в краеведческой олимпиаде «Мир через культуру»

Таблица 3
	
	Муниципальный этап
	Региональный  этап
	Федеральный этап

	
	участников
	дипломов
	участников
	дипломов
	грамот
	участников
	дипломов
	грамот

	2010
	52
	40
	10
	8
	1
	3
	2
	

	2011
	46
	38
	9
	5
	4
	4
	4
	

	2012
	47
	39
	12
	9
	3
	3
	2
	


       Участие обучающихся  Тотемского муниципального района в заочных предметных олимпиадах  ГОУ «Вологодский многопрофильный лицей» 

Таблица 4
	Год
	Количество участников
	Дипломов и грамот

	2009
	187
	75

	2010
	192
	103

	2011
	170
	104


Высоких результатов достигают воспитанники учреждений дополнительного образования МБОУ ДОД «Тотемская ДЮСШ», МБОУ ДОД «Тотемский ДДТ», МБОУ ДОД «Тотемская СЮТ»
Развивается новое направление – детский туризм. С 2010 года в районе функционирует МАУ «ДОЛ «Школа путешественников Фёдора Конюхова».
3. Совершенствование учительского корпуса.

 В 2010-2011 годах – обеспечивалось повышение заработной платы учителей с 11537 руб. до 14575 руб. Стимулирующая часть ФОТ повысилась по сравнению с 1 сентября 2011 года и составила 30%.

          Доля учителей, прошедших аттестацию в 2011 году по новому порядку,  27 чел. и составила 10 % (Высшая категория - 8 чел., I категория - 19 чел.)

          В течение 2-х лет в систему образования пришли молодые специалисты:

2010 год - 6 чел., в т.ч. с высшим образованием – 5;
2011 год - 10 чел., в т.ч. с высшим образованием – 3.
Получили поддержку:

2010 год:

Федеральные выплаты (500 тыс. руб.):

1. Дружининская Юлия Николаевна, учитель географии МОУ «Тотемская СОШ №2».

2. Фарушева Любовь Васильевна, учитель русского языка МОУ «Юбилейная СОШ».

Региональные выплаты (100 тыс. руб.):

1. Тропина Анастасия Сергеевна, учитель математики МОУ «Вожбальская ООШ».

2. Гущина Светлана Анатольевна, учитель географии МОУ «Вожбальская ООШ».

3. Фарушева Любовь Васильевна, учитель русского языка МОУ «Юбилейная СОШ».

2011 год:
Региональные выплаты (100 тыс. руб.):

1. Никитина Светлана Николаевна, учитель начальных классов МОУ «Никольская СОШ им. Н.М. Рубцова».

4. Изменения школьной инфраструктуры.

В районе функционирует 2 базовые школы – МБОУ «Тотемская СОШ № 2», МБОУ «Юбилейная СОШ».
       Созданы условия для обучения детей с ограниченными возможностями здоровья: 

- в МБОУ «Тотемская СОШ № 2», МБОУ «Тотемская СОШ № 3» - функционируют специальные (коррекционные) классы VII вида; в МБОУ «Советская ООШ» специальные (коррекционные) классы VIII вида;

- обеспечивается индивидуальное обучение детей на дому.
5. Сохранение и укрепление здоровья школьников

В школе созданы условия для обеспечения обучающихся горячим питанием, охват составил    99 %,  льготным питанием 55,3 %,  молоком 100 %.

- в системе проводится диспансеризация  детей;

- 100% школ обеспечены спортивными залами;

- 23 % занимаются в спортивных секциях.

Во всех образовательных учреждениях на уроки физической культуры реализуются три часа учебного плана.
Реализуется областная программа «Разговор о правильном питании» в 18 школах, применяются здоровьесберегающие технологии в урочной и внеурочной деятельности.
Реализуется районный годовой спортивный календарь, обучающиеся участвуют в областной спартакиаде.

6. Расширение самостоятельности школ.

Во всех школах созданы органы государственно-общественного управления:

2 школы (11%) - Управляющий Совет;
16 школ (89%) - Совет учреждения

Председателями Советов являются 9  чел. (50%) – представители школ, 9 чел. (50%) – представители общественности. Для руководителей Советов Управлением образования района проводится обучение.

       Обеспечена открытая информация о деятельности школ на сайтах, 100% школ разместили публичный доклад и другие информационные материалы.

II. Итоги реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования района.

Основные задачи Комплекса мер обусловлены необходимостью решения проблем, выявленных в ходе анализа текущего состояния системы общего образования, итогов реализации Комплекса мер в 2011 году и необходимостью достижения стратегических ориентиров национальной образовательной инициативы «Наша новая школа».  

          Основные задачи Комплекса мер:

совершенствование содержания образования и воспитания;
обеспечение условий  образования;
формирование современной школьной инфраструктуры;
укрепление кадрового потенциала;
совершенствование системы информационной открытости  образования;
сопровождение реализации комплексного плана модернизации;
перевод деятельности образовательных учреждений на программно-целевую основу.    
В рамках Комплекса мер в 2011 году осуществлялись мероприятия, представленные в таблице 5
Таблица 5
	№ п/п
	Мероприятия комплекса мер по модернизации общего образования субъекта Российской Федерации в 2011 году
	Объемы финансирования (тыс. рублей)
	Количество приобретенных товаров (комплектов оргтехники, единиц автотранспортных средств и учебников)
	Численность учащихся пользующихся, приобретенными в 2011 году товарами (чел.)

	
	
	Федеральный бюджет 
	Региональный бюджет 
	Муниципальный бюджет
	Федеральный бюджет 
	Региональный бюджет 
	Муниципальный бюджет
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	Приобретение компьютерного оборудования
	1074930,00
	1776537,00
	х
	60,00
	40,00
	х
	 

	2
	Приобретение учебно-производственного оборудования
	297570,00
	220065,00
	х
	х
	56,00
	х
	 

	3
	Приобретение транспортных средств для перевозки обучающихся
	1827037,50
	х
	57212,50
	2,00
	х
	 
	 

	4
	Пополнение фондов библиотек общеобразовательных учреждений
	х
	684209,53
	х
	х
	3500,00
	х
	2463

	Итого
	3199537,500
	2680811,530
	57212,500
	62,000
	3596,000
	0,000
	2463,000


III. Реализация комплекса мер по модернизации системы общего образования района в 2012 году.

Основные задачи и направления, 

которые будут реализованы в 2012 году

1. Укрепление кадрового потенциала:
обеспечение уровня  заработной платы учителей не ниже средней заработной платы работников, занятых в сфере экономики области; 
осуществление единовременных выплат педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельской местности;

участие в областных мероприятиях приоритетного национального проекта «Образование»;

создание системы мер по привлечению молодых специалистов для работы в школе;

обеспечение условий для повышения квалификации по работе с одаренными детьми;
рост численности учителей, прошедших аттестацию по новому порядку, до 17  %.

2. Совершенствование содержания образования:
- реализация требований ФГОС начального общего образования;

- реализация мероприятий пилотной школы – МБОУ «Тотемская СОШ № 2»  по введению ФГОС основного общего образования;
- отработка и совершенствование моделей внеурочной деятельности;

- обеспечение профилизации старшей ступени обучения через различные формы и направления;
- активное участие в мероприятиях акции «Я-гражданин Российской Федерации».
3. Обеспечение условий образования:

- укрепление материально-технической базы школ, в т.ч. программное обеспечение, школьных библиотек;

- обеспечение безопасного подвоза школьников в образовательные учреждения;

- обеспечение комфортных условий для проживания в школьном интернате базовой школы (МБОУ «Тотемская СОШ № 2»);

- обеспечение качественного медицинского обслуживания, двигательной активности;

- совершенствование системы информационной открытости образования;

- финансовое обеспечение деятельности бюджетных учреждений на основании муниципальных заданий.

     Для реализации задач и основных направлений комплекса мер по модернизации системы общего образования района Департаментом образования Вологодской области определены объемы финансирования в таблице 6.
Таблица 6
	№ п/п
	Мероприятие
	Объемы финансирования  ( тыс. руб.)

	
	
	Всего
	В том числе

	
	
	
	Федеральный бюджет (субсидия)
	Бюджет субъекта Российской Федерации

	
	
	
	
	Всего
	Региональный бюджет
	Местные бюджеты
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Приобретение оборудования, в том числе
	
	
	
	
	
	

	1.1
	Учебно-лабораторное оборудование
	
	
	
	11101,657
18 школ
	
	

	1.2
	Учебно-производственное оборудование
	
	
	
	
	
	

	1.3
	Спортивное оборудование
	
	
	
	801,834

МБОУ «Тотемская СОШ № 2»
	
	

	1.4
	Спортивный инвентарь
	
	
	
	
	
	

	1.5
	Компьютерное оборудование
	
	
	
	
	
	

	1.6
	Оборудование для организации медицинского обслуживания обучающихся
	
	
	
	344,326
МБОУ 

«Тотемская СОШ № 2»
	
	

	1.7
	Оборудование для школьных столовых
	
	
	
	
	
	

	1.8
	Оборудование для проведения  государственной (итоговой) аттестации обучающихся
	
	
	
	
	
	

	2.
	Приобретение транспортных средств для перевозки обучающихся
	
	
	
	Автобус

1330,0
	70,0
	

	3.
	Пополнение фондов библиотек общеобразовательных учреждений
	
	
	
	3183,0 экз.
18 школ 
	
	

	4.
	Развитие школьной инфраструктуры (текущий ремонт с целью обеспечения выполнения требований к санитарно-бытовым условиям и охране здоровья обучающихся, а также с целью подготовки помещений для установки оборудования)
	
	
	
	
	
	

	5.
	Повышение квалификации руководителей и учителей общеобразовательных учреждений
	
	
	
	
	
	

	6.
	Модернизация общеобразовательных учреждений путем организации в них дистанционного обучения для обучающихся, в том числе:
	
	
	
	
	
	

	6.1
	Увеличение пропускной способности и оплата интернет-трафика
	
	
	
	
	
	

	6.2
	Обновление программного обеспечения и приобретение электронных образовательных ресурсов
	
	
	
	
	
	

	7.
	Осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе общего образования 
	
	
	
	
	
	

	8.
	Капитальный ремонт зданий общеобразовательных учреждений
	
	
	
	3000,0 

МБОУ 
«Тотемская СОШ № 2»
	
	

	9.
	Реконструкция зданий общеобразовательных учреждений
	
	
	
	
	
	

	 
	Итого:
	16647,817
	
	
	16577,817 
	70,0
	


Одной из задач по реализации Комплекса мер является достижение уровня среднемесячной заработной платы учителей за 4 квартал 2012 года, соответствующего уровню средней заработной платы по экономике области. Рост заработной платы представлен в таблице 7.
План-график
повышения фонда оплаты труда учителей общеобразовательных 

учреждений Тотемского района  в 2012 году

                                                                                                                               Таблица 7

	Наименование показателя
	2012 год

	
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал

	Фонд оплаты труда учителей общеобразовательных 

учреждений, тыс.руб.
	15337,2
	15352,5
	20025,0
	21680,0

	Процент увеличения фонда оплаты труда учителей общеобразовательных учреждений по отношению к его значению в предыдущем квартале, %
	3,2
	0,1
	23,3
	7,6


Примечание: 1 и 2 кварталы при утвержденном бюджете;

                        Прогноз:

                        3 квартал при средней з/п  по экономике области 18986 руб.;

                        4 квартал при средней з/п  по экономике области 20554 руб.

IV. Планируемые достижения в развитии системы общего образования района
         Приоритетными задачами развития системы общего образования Тотемского района и ключевыми направлениями в реализации являются

- обеспечение доступности качественного образования;
- создание условий для повышения качества образовательных услуг;

- расширение общественного участия в управлении образованием;

- совершенствование экономических механизмов в сфере образования путем повышения эффективности использования бюджетных средств, выделяемых на финансовое обеспечение образования, а также на стимулирование повышения качества образовательных услуг.

Управлением образования района определены планируемые достижения в развитии системы общего образования Тотемского района на период до 2020 года (в таблице 8)
Таблица 8

	№ п/п
	Наименование показателя результативности предоставления субсидии
	Единицы измерения
	Значение показателя по годам

	
	
	
	2010
	2011
	2012
	2015
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. 
	Доля школьников, обучающихся по ФГОС НОО, в общей численности обучающихся в начальной школе 
	%
	-
	26
	51
	100
	100

	2. 
	Доля школьников, обучающихся по ФГОС основного общего образования, в общей численности обучающихся в основной школе 
	%
	-
	-
	4,5
	19
	100

	3. 
	Доля учителей, получивших в установленном порядке первую и высшую квалификационную категорию и подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей численности учителей 
	%
	-
	10
	17
	90,0
	100

	4. 
	Доля руководителей и учителей общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации и профессиональную переподготовку, в общей численности учителей и руководителей 
	%
	8
	17
	19
	20
	20

	5. 
	Доля общеобразовательных учреждений, осуществляющих дистанционное обучение обучающихся, в общей численности общеобразовательных учреждений 
	%
	-
	-
	-
	10,0
	40,0

	6. 
	Удельный вес численности обучающихся, которым предоставлены все основные виды современных условий обучения, от общей численности обучающихся по основным программам общего образования             
	%
	30
	37
	41
	60
	60

	7. 
	Доля общеобразовательных учреждений, имеющих широкополосный доступ к сети Интернет со скоростью доступа не ниже 2 Мбит/с
	%
	-
	5
	5,5
	6
	8

	8. 
	Удельный вес численности школьников 11(12) классов общеобразовательных учреждений, обучающихся в классах с профильным и/или углубленным изучением отдельных предметов
	%
	22,2
	22,2
	28
	40
	40

	9. 
	Удельный вес численности выпускников 11 (12) классов, получивших аттестат об общем образовании
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	10. 
	Соотношение среднемесячной заработной платы учителей и среднемесячной заработной платы работников в целом по экономике области                         
	%
	61
	78
	100
	100
	100


Прогнозируемые социальные эффекты от реализации мероприятий:
- улучшение материально- технической базы учебных кабинетов начальных классов и развитие  у школьников навыков овладения цифровым оборудованием, активное применение педагогами  в образовательном  процессе современных образовательных технологий;

- обеспечение более комфортных условий для образовательного процесса на уроках физической культуры, укомплектованность школьных библиотек, частичное обновление оборудованием медицинских кабинетов, локальные ремонты учебных кабинетов базовой школы; 
- увеличение доли обучающихся с положительной  мотивацией получения высоких образовательных результатов, участия в олимпиадном и конкурсном движении всех уровней;

- достижение в 2012 году уровня  среднемесячной заработной платы учителей,   соответствующего уровню средней заработной платы  по экономике Вологодской области; увеличение доли молодых   учителей в общеобразовательных школах;
- увеличение уровня удовлетворенности обучающихся и их родителей качеством образования. 
